
 

 

Deliberazione n. 18 del 20 febbraio 2009 

N. 3 – Aggiornamenti selezione Direttore Unioncamere Piemonte 

PRES. DARDANELLO – Sono terminate le selezioni per l’individuazione della figura del Direttore 

di questa Unione. 

Desidera ringraziare il Dottor Bolatto per tutta l’attività che ha svolto, in aggiunta ai carichi 

lavorativi della Camera di commercio di Torino. 

PRES. SACCO – Sottolinea che il Dottor Bolatto ha svolto il suo ruolo con competenza e 

discrezione.  

Gli altri Presidenti si uniscono ai ringraziamenti.  

PRES. DARDANELLO – Nel ricevere il risultato dalla Praxi (577 i curricula pervenuti), è stato 

chiaro che il mercato del lavoro rispecchia in pieno la grave crisi economica manifestando un grave 

precariato a tutti i livelli.  

Ma d’altra parte è anche chiara la considerazione che il mondo esterno ha del nostro ente, 

considerazione che è aumentata sicuramente in questi anni grazie al lavoro di tutti.  

Questo grande numero di curricula è stato esaminato dalla Praxi sulla base di una griglia di 

valutazione che ha portato ad una prima lista di 18 persone che è stata sottoposta al Presidente e al 

Direttore a fine gennaio. Di questi 18 ne sono stati selezionati 8 che sono stati valutati dalla società 

di consulenza, che ci ha poi fornito una short list di 4 persone.  

Nella giornata di martedì 17 con i due Vice Presidenti e con l’assistenza del Direttore e del 

consulente Praxi, il Presidente ha provveduto ad incontrarli.  

Tutti e 4 i candidati proposti, pur con diverse caratteristiche personali e professionali, sono validi e 

capaci. Dopo un confronto con i Vice Presidenti la scelta è ricaduta sull’Avv. Paolo Bertolino, di 

cui si distribuisce il Curriculum Vitae (allegato 2), attualmente dipendente del Centro Internazionale 

di Formazione dell’Organizzazione Internazionale del Lavoro (CIF-OIL), dove dirige il 

coordinamento dei programmi di formazione. E’ stato tra tutti i candidati quello che ha dimostrato 

la maggior disponibilità, impegno, voglia di mettersi in gioco e genuinità. Ha maturato una grande 

esperienza in ambito internazionale, ed ha lavorato anche presso la Commissione Europea.  

E’ giovane e ha una limitata esperienza e conoscenza del mondo camerale, per cui il Presidente ha 

chiesto al Dottor Bolatto di rendersi disponibile almeno fino al prossimo anno ad affiancarlo ed 

assisterlo in accordo con gli altri Segretari Generali. 

Per quanto concerne la posizione lavorativa viene conferita delega alla Presidenza per la stipula del 

nuovo contratto di lavoro con l’avv. Bertolino e per la definizione delle modalità tecniche 

finanziarie attinenti alla nomina del medesimo. 

 

 

IL COMITATO DIRETTIVO 

 

UDITA la relazione del Presidente Dardanello; 

VISTO il curriculum dell’Avv. Bertolino, che fa parte integrante della presente deliberazione; 

SENTITO il parere espresso dai componenti il Comitato Direttivo;  



ALL’UNANIMITA’ DEI PRESENTI 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare l’Avv. Paolo Bertolino, quale Direttore dell’Unioncamere Piemonte a partire 

dal prossimo mese di marzo; 

2. Di conferire piena delega alla Presidenza per la stipula del nuovo contratto di lavoro con 

l’avv. Bertolino e per la definizione delle modalità tecniche finanziarie attinenti alla nomina 

del medesimo. 

 

All. 2 

 

 

   IL DIRETTORE            IL PRESIDENTE  

   Guido BOLATTO                  Ferruccio DARDANELLO 

 


